
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 5 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°046-2025 DEL 30/04/2025

OGGETTO: Esame nota acquisita al protocollo consortile n. 2306 del 30.04.2025. 
Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie 
e/o animali Misura 4 Sottomisura 4.3 - Tipologia di intervento 4.3.2 Az. B “Sostegno alla 
realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno 
energetico per l’esercizio degli impianti collettivi di irrigazione” - DD n. 968 del 
28/12/2023.
Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del 
Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) 
denominato “Boscarello” – CUP: F33D24000040002 - CIG: B2C9B2304D. 
Approvazione del progetto esecutivo. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

PREMESSO che con DRD n. 968 del 28.12.2023 e ss.mm.ii. è stato approvato nell’ambito del 
PSR Campania 2014/2022 il bando della Tipologia di Intervento 4.3.2 azione B “Sostegno alla 
realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno 
energetico per l’esercizio degli impianti collettivi di irrigazione”, pubblicato sul BURC n. 1 del 
02.01.2024; 

PREMESSO che la Deputazione Amministrativa del Consorzio, con Delibera n. 31 del 
20/03/2024, su proposta del Responsabile Unico del Progetto, ing. Giuseppe Cefarelli, incaricato 
con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 004-2024 23/02/2024, ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica intitolato «Progetto di un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel 
comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato “Boscarello”» - CUP F33D24000040002, con 
una previsione di spesa complessiva di € 1.097.635,56, autorizzando il Presidente alla 
presentazione della domanda di sostegno sul citato bando regionale;

PREMESSO che in adesione al Bando in parola, il Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano ha 
presentato sul portale SIAN la Domanda di Sostegno identificata con barcode n. 44250063995, 
con la quale è stato richiesto un contributo complessivo di € 3.728.116,16 riferito alle seguenti 
proposte progettuali: 
 Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio 

di Bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato 
“Boscarello” – CUP F33D24000040002, importo totale dell’investimento pari a € 
1.097.635,56; 

 Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio 
di Bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di San Salvatore Telesino (BN) denominato 
“le vasche di monte Pugliano” – CUP F53D24000030002, importo totale dell’investimento 
pari a € 1.383.283,17; 

 Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio 
di Bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di Presenzano (CE) denominato “Presenzano 
2” – CUP F93D24000040002, importo totale dell’investimento pari a € 1.247.197,43;



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 5 

PREMESSO che la Regione Campania, con DRD n. 364 del 12.06.2024 ha approvato la 
graduatoria regionale definitiva delle domande di sostegno, con la quale è stata confermata 
l’ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno del Consorzio con piena copertura 
economica dell’importo complessivo richiesto pari a € 3.728.116,16;  

PREMESSO che in data 22/07/2024 il presidente del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano 
ha sottoscritto la Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto (D.I.C.A.) PG/2024/0356991 
del 18/07/2024 già sottoscritta dal Dirigente dell’UOD della Regione Campania dott. Ferdinando 
Gandolfi in data 18/07/2024, con la quale veniva confermato il finanziamento delle n.3 proposte 
progettuali del Consorzio per l’importo complessivo di € 3.728.116,16; 

PREMESSO che con Delibera a contrarre Presidenziale n. 79-2024 del 14/08/2024, è stata 
indetta la gara d’appalto con procedura aperta telematica con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 71, 44 e 108 comma 2 lett. e) del d. lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato «progetto di un 
impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del 
Sannio Alifano sito nel comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato “Boscarello”» – CUP 
F33D24000040002 e sono stati approvati lo schema di Bando di gara, lo schema di Disciplinare 
di gara e relativi allegati, lo Schema di Contratto, il Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori ed il 
Capitolato Speciale d’Appalto dei servizi di ingegneria e architettura ed è stata disposta la 
pubblicazione dell’avviso di gara ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO che con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 14-2025 del 
23/01/2025 è stata disposta l’aggiudicazione in favore della società Infratech Consorzio Stabile 
s.c. a r.l. per l’importo di € 714.006,33 (euro settecentoquattordicimileseivirgolatrentatre), oltre 
IVA e oneri previdenziali ove dovuti; 

PREMESSO che l’appaltatore, ha indicato in sede di gara, quale consorziata esecutrice dei lavori 
l’impresa ELEKTRA S.R.L. (CF/P.IVA 03967470612) con sede in Strada Provinciale per Gioia, 
69 - 81016 San Potito Sannitico (CE); 

PREMESSO che l’appaltatore ha indicato in sede di gara, quali incaricati della progettazione, i 
seguenti professionisti: 
 Innovus s.r.l., quale mandataria; 
 Ing. Pasquale Gabriele d’Antonio, quale mandante; 
 Geol. Guerino Giarrusso, quale mandante; 

PREMESSO che in data 30.01.2025, facendo seguito alla disposizione impartita per le vie brevi 
dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), Ing. Giuseppe Cefarelli, l’Ing. Antonio Mastrangelo, 
Direttore dei Lavori nominato con Delibera Presidenziale n. 76-2024 del 13/08/2024 e Direttore 
dell’esecuzione nominato con Delibera della Deputazione Amministrativa n. 17-2025 del 
23/01/2025, ha proceduto alla consegna dell’appalto di cui trattasi in via d’urgenza, comprensiva 
la redazione del progetto esecutivo (trattasi di Appalto integrato) attenendosi alle prescrizioni 
riportate nel Codice degli Contratti Pubblici (D.lgs. 36/2023), accettata, senza sollevare riserva o 
eccezione alcuna, dal Sig. Maurizio Cappiello, in qualità di amministratore Unico dell’impresa 
Esecutrice “ELEKTRA srl” delegato, giusta comunicazione prot.398 del 28/01/2025, dal Sig. 
Maurizio D’Angelo legale rappresentante di INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C. A R.L.; 

PREMESSO che con note acquisite al protocollo consortile con nn. 
2185,2186,2188,2189,2190,2191 del 23/04/2025 e successive note prot. n. 2225 del 28/04/2025 
e n. 2275 del 29/04/2025, è stata trasmesso la versione definitiva del progetto esecutivo (REV3) 
intitolato «Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del 
consorzio di bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato 
“Boscarello”» redatto dal Raggruppamento Temporaneo composto dalla società Innovus s.r.l., 
mandataria, dall’ing. Pasquale Gabriele d’Antonio, mandante, e dal dott. geol. Guerino Giarrusso, 
mandante;



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 5 

ESAMINATA la nota acquisita al protocollo consortile n. 2306 del 30.04.2025 a firma del 
Responsabile Unico del Progetto ing. Giuseppe Cefarelli, con la quale lo stesso, trasmettendo il 
verbale conclusivo dell’attività di verifica del progetto, ha proposto l’approvazione del progetto 
esecutivo intitolato «Progetto di un impianto fotovoltaico galleggiante da ubicare presso 
l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito nel comune di Sant’Angelo d’Alife 
(CE) denominato “Boscarello”» - CUP F33D24000040002 redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo composto dalla società Innovus s.r.l., mandataria, dall’ing. Pasquale Gabriele 
d’Antonio, mandante, e dal dott. geol. Guerino Giarrusso, mandante, e avente il seguente quadro 
economico di spesa: 

CONSIDERATO che le lavorazioni previste dal Progetto esecutivo prevedono una spesa 
inferiore al milione di euro, per cui le attività di verifica del progetto in oggetto sono svolte 
direttamente dal RUP ai sensi dell’art.34, comma 2 lett. d), dell’Allegato I.7 al Codice dei contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che in data 29/04/2025, il RUP ha provveduto a redigere il Verbale di Verifica 
del Progetto esecutivo (artt. 41-42 del D. Lgs. 36/2023 e Allegato I.7 allo stesso Decreto) con 
esito POSITIVO in rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell’intervento; 

VISTO l’art. 44 (Appalto integrato), comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 che cita testualmente 
“L’esecuzione dei lavori può iniziare solo dopo l’approvazione, da parte della stazione 
appaltante, del progetto esecutivo, il cui esame è condotto ai sensi dell’articolo 42”; 

VISTO l’art. 42 (Verifica della progettazione), comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che 
“In caso di affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione … la verifica del progetto 
esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell’inizio dei lavori”; 

VISTO l’art. 34 (Verifica preventiva della progettazione), comma 2, allegato I.7 del D.Lgs. n. 
36/2023 che cita testualmente “L’attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: … d) per i 
lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, dal responsabile unico del progetto”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 

VERIFICATE le circostanze d’urgenza, al fine di consentire al RUP il rispetto dei tempi concessi 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 4 di 5 

dalla Regione Campania per la presentazione della domanda di saldo del contributo, essendo il 
provvedimento nell’ordinario di competenza della Deputazione Amministrativa; 

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare i contenuti la relazione acquisita al protocollo consortile n. 2306 del 30.04.2025
a firma del Responsabile Unico di Progetto ing. Giuseppe Cefarelli; 

3) Di approvare il progetto esecutivo intitolato «Progetto di un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito 
nel comune di Sant’Angelo d’Alife (CE) denominato “Boscarello”» - CUP 
F33D24000040002 redatto dal Raggruppamento Temporaneo composto dalla società 
Innovus s.r.l., mandataria, dall’ing. Pasquale Gabriele d’Antonio, mandante, e dal dott. geol. 
Guerino Giarrusso, mandante, e avente il seguente quadro economico di spesa: 

4) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 
non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 
della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 
alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line
del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 5 di 5 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Ing. Giuseppe Cefarelli 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


